
Réception au contrôle de légalité le 3 avril 2025
Référence technique : 017-221700016-20250321-D1749704-DE-1-1  

TARIFS APPLICABLES EN 2025 AUX SITES DÉPARTEMENTAUX 
ECHAPPÉES NATURES 

______

Troisième commission : Eau,
Agriculture, Environnement, Appui à la

Gestion de l’Eau des Milieux
Aquatiques et Prévention des

Inondations, Mer et Littoral

COMMISSION PERMANENTE 
du 21 mars 2025

  
DELIBERATION
N° 2025-03-21-40

La Commission Permanente du Département réunie à la Maison de La Charente-
Maritime, le 21 mars 2025 à 14h30, sous la présidence de Mme Sylvie MARCILLY, Présidente du
Département,

 
Agissant par délégation de l'Assemblée Départementale (délibération du 1er juillet 2021),
 
Considérant le Schéma Départemental des Espaces Naturels Sensibles voté le

18  octobre  2018  et  la  valorisation  des  sites  « Echappées  Nature » notamment  dans  les
différentes maisons de site,

Considérant la vocation des maisons de site départementales (l’Asinerie du baudet
du Poitou, la Pierre de Crazannes, le Domaine de Suzac et le Marais aux Oiseaux) à accueillir le
public pour la découverte de la nature,

Considérant les arrêtés portant création d’une régie de recettes destinée à percevoir
les droits d’entrée liés aux visites et aux différentes animations dans ces maisons de site,

Considérant la nécessité de réévaluer à la hausse le tarif de certaines activités dans
ces maisons de sites du réseau « Echappées Nature »,

Considérant la nécessité de renouveler certains produits boutiques et de réévaluer à
la hausse le tarif de certains d’entre eux, 

Considérant  que, par  délibérations  du  24  février  2023  et  du  15  mars  2024,  la
Commission Permanente a fixé les tarifs des visites libres et guidées, des produits promotionnels
et des activités des maisons de site départementales et qu’il y a lieu aujourd’hui de réévaluer la
grille tarifaire applicable,

Considérant l’avis favorable de la 3ème Commission du 4 mars 2025,

DECIDE :

1°) de voter les tarifs d’entrées dans les maisons de site, conformément à l’annexe 1,
qui ont été cette année uniformisés pour une meilleure lisibilité de la grille tarifaire de quatre sites
départementaux « Echappées Nature »,

2°) de voter les tarifs spécifiques des activités des maisons de site, conformément à
l’annexe 2,



3°) de voter les tarifs des produits boutiques conformément à l’annexe 3,

4°) de retirer de la vente, pour obsolescence, les articles listés en annexe 4.

Adopté à l'unanimité, le quorum étant atteint.
 
#signature#  

 Pour extrait conforme,
Pour la Présidente du Département,

La Première Vice-Présidente, 

 
Catherine DESPREZ 

  



ANNEXE 1 – TARIFS COMMUNS A L’ENSEMBLE DES QUATRE MAISONS DE SITE 
DEPARTEMENTALES

REFERENCE TARIF 2024 TARIF 
2025

Plein tarif
Visite libre 4 € 5 €Adultes
Visite guidée 6 € 7 €

Tarif réduit
Enfants (6-18 ans), étudiants, demandeurs d’emploi, 
partenaires touristiques, clients Gîtes de France 
Charente Maritime, personnes en situation de 
handicap, structures d’accueil de personnes en 
situation de handicap, titulaires de la carte Cezam et 
groupes d’individuels ou constitués de plus de 10 
personnes 

Visite libre 3 € 4 €



ANNEXE 2 – TARIFS SPECIFIQUES DES ACTIVITES PAR MAISON DE SITE

1- NOUVELLES ACTIVITES :

REFERENCE TARIF
ACTIONS PEDAGOGIQUES

Abonnement visite libre (1 an) 10 €/personne

VENTE D’EQUIDE
Supplément docilité 500 €

  Supplément modèle 500 €
  Supplément génétique 1 000 €

2- MODIFICATIONS DE TARIFS :

VENTE D’EQUIDES - ANIMAUX D’ELEVAGE
Tarif 2024 Tarif 2025 Tarif 2024 Tarif 

2025
ANESSES LIVRE A LIVRE A LIVRE B LIVRE B
0 à 1 an 1 000 € 1 500 € 900 € 1 000 €
Supplément si gestante 500 € 800 € 500 € 800 €  

 ANES MALES ENTIERS 
 LIVRE A

Appellation 
2024

Tarif 2024 Appellation 2025 Tarif 2025

2 ans 1 500 € 2 et 3 ans 2 000 €  
3 ans et + 2 500 € 4 ans et + 2 500 €

ACTIONS PEDAGOGIQUES
ANCIENNE 
REFERENCE

NOUVELLE 
REFERENCE

TARIF 2024 TARIF 2025

Visite guidée + 
promenade en 
attelage

Idem 10 € 12 €

Visite libre + 
promenade en 
attelage

Idem 8 € 10 €

Safari Asinerie – 
plein tarif

Idem 10 € 12 €

Safari Asinerie – 
Enfant 6-18ans

Idem 8 € 10 €

Visite/Animation à 
thème

Idem 4 € 6 €

Animation “1h pour 
s’occuper des ânes”

Idem 4 € 6 €

Après-midi soigneurs Idem 6 € 8 €
L’Ane Nature – Plein 
tarif

Idem 10 € 12 €

L’Ane Nature – 6-18 
ans

Idem 8 € 10 €

Promenade en 
attelage 1/2h

Idem 5 € 6 €

ASINERIE DU BAUDET DU POITOU



Promenade en 
attelage 1h

Idem 10 € 12 €

Promenade en 
attelage ½ journée

Idem 20 € 24 €

Promenade en 
attelage – tarif 
groupe

Idem 4 € 5 €

Baptême d’attelage - 
Journées du 
Patrimoine

Baptême d’attelage 2,50 € 2,50 €

Randonnée pique-
nique avec un âne 
bâté (2 heures)

Idem

Forfait famille Idem 30 € 40 €
Tarif groupe, CLSH 
et assimilés

Tarif groupe 3 € 5 €

Tarif scolaire Tarif scolaire et CLSH 2,50 € 2,50 €
Démonstration de 
traction 
animale/Pansage/Co
nduite des 
ânes/Animation forêt 
- Tarif groupe et 
CLSH

Démonstration de 
traction 
animale/Pansage/Cond
uite des ânes/Animation 
forêt - Tarif groupe

2,50 € 3 €

Démonstration de 
traction 
animale/Pansage/Co
nduite des 
ânes/Animation forêt 
- Tarif scolaire

Démonstration de 
traction 
animale/Pansage/Cond
uite des ânes/Animation 
forêt - Tarif scolaire et 
CLSH

2 € 2,50€

Animation métiers - 
tarif scolaire

Idem 2 € 2,50 €

Médiation animale - 
séance collective

Idem 4 € 5 €

Médiation animale - 
séance individuelle

Idem 15 € 20 €

CENTRE D’APPLICATION DES TECHNIQUES DE TRACTION ANIMALE
Location carrière Location carrière 

(comprenant accès 
douche, hall de 
préparation et matériel 
d’obstacles)

2h ½ journée 15 € 15 €
Prestation 
découverte, initiation, 
perfectionnement

Idem

½ journée Idem 50 € 70 €
1 journée Idem 90 € 120 €
Location de matériel 
de traction pour 
utilisation sur site (la 
séance, y compris 
les conseils 
d’harnachement)

Location de matériel de 
traction pour utilisation 
sur site

Représentation à 
des manifestations (- 
de 30km)

Idem



Présence avec 1 
animal, ½ journée

Idem 180 € 220 €

Présence avec 1 
animal, 1 journée

Idem 350 € 400 €

Présence avec 2 
animaux, 1 journée

Idem 600 € 700 €

Supplément voiture 
d’attelage ou 
matériel de traction

Idem 150 € 200 €

Représentation à 
des manifestations 
(+ de 30km)

Idem

Présence avec un 1 
animal

Idem 450 € 500 €

Présence avec 2 
animaux

Idem 800 € 900 €

Supplément voiture 
d’attelage ou 
matériel de traction

Idem 200 € 300 €

FRAIS D’ELEVAGE
Roundballer de foin Idem 35 € 40 €
Saillie (forfait par 
ânesse ou par 
jument)

Idem 160 € 180 €

3- SUPPRESSION DE TARIFS :

REFERENCE TARIF
Baptême d’attelage - Concours National Mulassier 1 €

Location de carrière (individuel)
1h 10 €
Journée 35 €

Location carrière (groupe)
1h 5 €
2h 8 €
Journée 20 €

Ventes d’animaux
Supplément ânesse exceptionnelle (modèle, génétique...) 500 €
Supplément âne exceptionnel (modèle, génétique...) 1500 €

2- MODIFICATIONS DE TARIFS :

REFERENCE TARIF 2024 TARIF 2025
ACTIONS PEDAGOGIQUES

Visite des 2 parcours : plein tarif 7 € 8 €
Visite des 2 parcours : tarif réduit 5 € 6 €
Sortie nature 5 € 6 €

Intervention en extérieur (Forfait) 350 € la 
journée

450 € la 
journée

LA PIERRE DE CRAZANNES



1- NOUVELLES ACTIVITES :
REFERENCE TARIF/€

ACTIONS PEDAGOGIQUES
Carte d’abonnement 10 €
Animation café-accès tour 2,50 €
Mystère Game 10 €
Formule Réunion - groupe cohésion 150 €
Forfait animation journée extérieure 450 €

PRODUITS ESPACE CAFE
Expresso bio 1,90 €
Préparation “Heures joyeuses” saisonnière 4,50 €
Cola bio, Tonic bio, Citronnade 3 €
Ginger tonic bio 4 €
Bière bio La Georgette, blonde, ambrée 4 €
Bière bio La Georgette, gingembre 4,50 €
Bouteille de vin bio rouge à emporter (format cadeau) 13 €
Bouteille de vin bio blanc, rosé à emporter (format cadeau) 11 €
Bouteille de pineau bio, à emporter (format cadeau) 17 €
Dessert glacé artisanal 6,50 €
Part de gâteau de saison 3,50 €
Lot de 2 sablés 5 €
Broyé du Poitou 6 €
Amuse-grignotes (planche à partager) 18 €
Supplément terrine-grignote 1 €
Supplément sirop 0,50 €
Boite de chocolat “Caviar de l’estuaire”, format moyen 14 €
Boite de chocolat “Caviar de l’estuaire”, petit format 7 €
Gourmandises sucrées à emporter, format moyen 7 €
Gourmandises sucrées à emporter, petit format 4,50 €
Gourmandises salées à emporter, spécialité 6 €
Gourmandises salées à emporter, classique 4,50 €
Gourmandises à emporter, lot cadeau 12 €
Pot de miel du Parc de l’Estuaire, 250gr, à emporter 4 €
Pot de miel du Parc de l’Estuaire, 500gr, à emporter 7,50 €

DOMAINE DE SUZAC



2- MODIFICATIONS DE TARIFS : 

ANCIENNE REFERENCE NOUVELLE 
REFERENCE

TARIF 2024 TARIF 2025

ACTION PEDAGOGIQUE
Animation spéciale petit-adulte 
accompagnant  

idem 3 € 5 €

Animation spéciale petit idem 3 € 6 €
Baptême apiculture idem 15 € 17 €
Animation découverte adulte-groupe idem 4 € 5 €
Animation enfant-groupe loisirs idem 4 € 4,50 €
Animation découverte scolaire idem 4 € 4,50 €
Atelier scolaire idem 4,50 € 5 €
Spectacle artistique idem 10 € 12 €

PRODUITS ESPACE CAFE
Café au lait 1,90 € 2 €
Grand café idem 2,50 € 3 €
Grand chocolat idem 2,70 € 3 €
Thé Thé, infusion 2,50 € 2,70 €
Jus de fruits bio idem 3 € 3,50 €
Diabolo Idem 3 € 3,50 €
Bière du Phare artisanale Idem 3,5 € 4 €
Planche de délices locaux Grignote du midi 13 € 14 €
Menu enfant Grignote enfant 7 € 9 €
Petit-déjeuner complet Idem 8 € 10 €
Supplément chantilly idem 0,50 € 1 €
Supplément sauce chocolat/caramel 
beurre salé

idem 0,50 € 1 €

1. NOUVELLES ACTIVITES :

REFERENCE TARIF
ACTIONS PEDAGOGIQUES

Intervention en extérieur (Forfait) 450 € la journée
Animation Maison de retraite (Forfait) 50 € l’intervention
Frais de déplacement pour les écoles éloignées (> 15 km) 0,50 €°/°km

2. MODIFICATIONS DE TARIFS :

REFERENCE TARIF 2024 TARIF 2025
ACTIONS PEDAGOGIQUES

Le Printemps du marais : plein tarif 4 € 7 €

Le Printemps du marais : tarif réduit 3 € 5 €

Carte d’abonnement annuelle adulte (1an) 12 € 10 €
Carte d’abonnement annuelle enfant (1an) 9 € 8 €
Présentation d’un billet “1 entrée gratuite” Gratuit

MARAIS AUX OISEAUX



ANNEXE 3 – PRODUITS BOUTIQUES

I- TARIFS PRODUITS BOUTIQUES PAR SITE :

1- Modifications de tarifs :

REFERENCE TARIF 2024 TARIF 2025
SAVONS ET COSMETIQUES

Savons au lait d’ânesse
Gamme 1 4,50 € 5 €
Savon 140g 9 € 10 €
Savon-shampoing pour animaux au lait d’ânesse 5 € 6 €
Sucettes au lait d’ânesse 4 € 5 €
Coffret découverte savons au lait de jument 7 € 8 €
Boite à savon 4,50 € 5 €
Baudet en céramique- diffuseur d’huiles essentielles 5 € 6 €

ENFANCE
Yoyo en bois 5 € 6 €
Puzzle tube 7,50 € 8 €
Sifflet 5 € 6 €
Doudou Baudet du Poitou 44 € 45 €

PAPETERIE
Style Gamme 2 2 € 3 €
Crayon de bois 1,50 € 2 €
Stylo bambou 3,50 € 4 €
Stylo 4 couleurs 4 € 4,50 €
Bloc-notes magnétique 4 € 5 €
Marque-page 1,50 € 2 €

CARTERIE
Carte aquarelle 2,50 € 3 €
Carte pliante 2,90 € 3 €
Affiche vintage 8 € 10 €
Autocollant 2 € 2,50 €

MAISON
Planche à découper 8 € 10 €
Mug en céramique 8 € 9 €

TEXTILE
Casquette enfant 8 € 10 €
Casquette adulte 10 € 12 €

PRODUITS CUIR 
Porte-clés Corail Noir 4,50 € 5 €
Trousse Thaly cuir 35 € 40 €

GOODIES
Magnet Gamme 1 3 € 3,50 €
Magnet Gamme 2 4 € 4,50 €
Magnet capsule 4 € 4,50 €
Porte clés 4,50 € 5 €

ASINERIE DU BAUDET DU POITOU



2- Nouveaux produits :

REFERENCE TARIF
Cahier 10 €
Plumier 8 €
Gourde 15 €

BAUDETS AU CROCHET - CALMINETTE
Baudinette 1 12 €
Baudinette 2 15 €
Baudinette 3 20 €
Baudinette 4 30 €

  Baudinette 5 40 €
  Baudinette 6 50 €

PRODUITS BOIS – L’ATELIER DE JULES
Planche à découper 50 €
Puzzle 1,2,3 15 €
Porte-savon 25 €
Règle 10 €
Pot à crayon 20 €
Objet en bois – Gamme 1 30 €
Objet en bois – Gamme 2 35 €
Objet en bois – Gamme 3 40 €
Objet en bois – Gamme 4 45 €
Objet en bois – Gamme 5 55 €

1- Modifications de tarifs :

REFERENCE TARIF 2024 TARIF 2025
NEMERY

Dé 2,50 € 3,00 €
 Magnet métal 2,00 € 2,50 €

KEYCRAFT
Boîte pierres minérales 2,00 € 2,50 €
Pendentif pierre 3,50 € 4,00 €

Peluche taille moyenne 11,50 € 12,00 €
ALEXANDRA DIFFUSION

Puzzle tube 7,40 € 6,50 €
Yoyo 3,50 € 4,50 €

2- Nouveaux produits :

REFERENCE TARIF 2025
NEMERY

Magnet chouette 3,80 €
LA SALAMANDRE

Les petits livres de la nature : “Plantes comestibles” 6,90 €
Les petits livres de la nature : “Baies et petits fruits” 6,90 €
Le guide nature : “Traces et indices” 19,90 €
Le guide nature : “Les oiseaux” 19,90 €
Les plantes sauvages 49,00 €

LA PIERRE DE CRAZANNES



ALEXANDRA DIFFUSION
Pochette coton 11,00 €
Porte-monnaie 4,00 €

Tasse à café 5,00 €
Bloc-notes 9,00 €
Carnet 8,00 €

1- Modifications de tarifs :

REFERENCE TARIF 2024 TARIF 2025
LPO

Porte-pomme 8 € 9 €
Mangeoire céramique 16,50 € 17 €
Pot à mésanges 18,50 € 19 €
Kit nichoir éco 15,50 € 16 €
Nichoir LPO First 18,50 € 19 €

Carte Postale LPO Oiseaux 2 € 1,50 €
Marque page LPO Oiseaux 2 € 1,50 €

ALIZE CREATIONS
Nichoir bois robinson 17 € 18 €
Hôtel insectes 19 € 20 €
Porte-clés flotteur liège 4,50 € 5 €
Crayon bois animaux 3 € 3,20 €

EDITIONS GISSEROT
Lucien et les petites bêtes de la plage 3€ 4 €

LES NŒUDS DE MARSALA
Corbeille chanvre 14 € 15 €

CLAIRES & MER
Porte-clé touline artisanal 6,50 € 7 €

SALAMANDRE
Mini-Guides 2,00 € 2,20 €

FCPN
A la découverte de l’arbre 8 € 8,50 €
La nature avec les tout-petits 8 € 8,50 €
Collection les insectes 8 € 8,50 €

REMISE A FLOT
Porte-monnaie voile recyclée 6 € 8 €
Trousse voile recyclée 10 € 12 €
Cache-pot voile recyclée 11 € 13 €

SAS ROUDIER
Epuisettes bois 8 € 8,50 €
Panier Boyard Super 15 € 16 €
   

SMIDDEST
Doudou marin Hippocampe 19 € 20 €
Doudou marin Crabe 16 € 18 €
Doudou marin Etoile 16 € 17 €
Savon Phare de Cordouan 7 € 8 €

DOMAINE DE SUZAC



ACHAT NATURE
Boîte loupe  6 € 5,50 €

  Stickers anti - collisions 7 € 6 €
2- Nouveaux produits :

REFERENCE TARIF 2025
OCEAPRINT

 Carte postale Parc de l’Estuaire 0,50 €
LPO

 Mangeoire chalet Made in France 15,90 €

Grille stop chat 21 €

Tracks jeu de société 15 €

Jeu 54 cartes 8 €

Hérisson, imagier cartonné 12,90 €

Carnets nature 6,50 €

Les docs pour grandir 5,90 €

Mes premiers chants d’oiseaux 10 €

Reconnaître le chant des oiseaux 9,95 €

Carnet du voyageur à vélo       15,90 €
 Mes premiers nichoirs 8,90 €
 Cache-cache petit renard 7,40 €
 Le club des plumes vertes 7,95 €
 Aquarellum 14 €
 Mes fleurs des champs 9,90 €
 Jeu de l’oie    17 €

LA TABLETTERIE DES LACS
 Sifflet appeau coucou écorce 3,50 €

EDITIONS GISSEROT
Guide des oiseaux de France 6 €

Emile Notic Les oiseaux marins 4 €

Emile Notic Le phare 3 €

Jeux Les Oiseaux 2 €

Coloriages Phares 4,50 €

Coloriages Mer 2 €

L’Apithérapie 4 €
LA GESTE EDITIONS

 Herbier des Charentes 13,90 €

 Premier herbier 14,95 €

 Plantes comestibles 6,90 €

 Coloriages 3,90 €

 Jouer avec l'Estuaire de la Gironde 4,95 €

 Cuisine des plantes sauvages 19,00 €

 Cuisine zéro déchet 13,90 €



MATLAMA
Petit panier vélo en poches ostréicoles 25 €

Vide-poche en poches ostréicoles 17 €

Porte bouteille en poches ostréicoles 16 €

Porte gourde en poches ostréicoles 15 €
LYSPACKAGING

Gourde végétale 50 cl 10 €
MIREILLE ARMENTE

Sculpture Oiseaux des marais 20 €

Cadre “Empreintes” 18 €
SAS ROUDIER

 Panier rond                                        17 €
LES NŒUDS DE MARSALA

Kit porte-clés touline 7 €

Porte-clés nœuds marins 10 €
 REMISE A FLOT

 Porte-clés voile recyclée 9 €
SMIDDEST

 Cordouan, monument phare 15 €
 TOURNONS AUTOUR DU POT

 Fleur grès petite 2,50 €
 Fleur grès moyenne 3,50 €
 Magnet grès 6 €

1- Modifications de tarifs :

REFERENCE TARIF 2024 TARIF 2025
ARTEBOUC

Coq gaulois 40,50 € 35,50 €
Cp kikhom 25,00 € 20,00 €
Marque page lame courb,coq 23,00 € 18,00 €
Poule   35,50 € 30,50 €

GOLLNEST-KIESEL
Puzzle 12,00 € 14,00 €
Loupes 7,00 € 10,00 €

GULF STREAM EDITEUR
Carte postale 10x15 0.90 € 1,00 €
Magnet 3,50 € 4,00 €

TRADE WINDS
Figurine sur pieds en bois 9,00 € 10,00 €
Magnet en bois 3,50 € 4,00 €

KEYCRAFT
Abeille européenne 16,00 € 20,00 €
Fox baby with blanket 18,00 € 20,00 €
Living nature tortoise 16,00 € 18,00 €
Paon 18,00 € 20,00 €

MARAIS AUX OISEAUX



REFERENCE TARIF 2024 TARIF 2025
NATURE PLANET

Peluche plan M - international 14,00 € 16,00 €

2- Nouveaux produits :

REFERENCE TARIF 2025
BIOVIVA

Énigmes 15,00 €
Défis nature 12,00 €

MAHOU STUDIO - BOTAKI
Le nid Botaki en kit 25,50 €

DELACHAUX ET NIESTLE
La nature en 250 idées reçues 11,90 €
Le bonheur est dans la nature 14,90 €

EHLYASS YANN
Porte-clés 9,00 €

ESTELLE FLOC’H
Carte postale 2,00 €

GOLLNEST-KIESEL
Hochet flexible oiseaux 8,00 €
Presse-fleurs, magie des fleurs 14,50 €

LUNIMIS FILMS
Sticker pour vitre anti-collision 19,00 €

TRADE WINDS
Crayon à papier en bois personnalisé 4,50 €
Porte-clés en bois personnalisé 5,00 €

SALAMANDRE
Cherche et trouve de la petite salamandre 15,90 €
Extraordinaires oiseaux 45,00 €
Fake news au jardin 15,00 €
50 antiseches : les bêtes qui volent... avec ou sans plumes 14,90 €
Puzzle insectes poppik 550pcs 22,50 €



MY HE(ART) IS AN ANIMAL
Carte postale 3,00 €
Marque-pages 4,00 €
t-shirt 22,50 €

MARC VIDAL
Jeux vintages 6,00 €

GARDIF
Mangeoire 22,00 €
Nichoir 25,00 €
Nichoir à monter 18,00 €

GESTE EDITION
Les oiseaux de l’île d’Oléron 13,90 €
Livres fiche “reconnaître” 9,90 €

NICOLE KING
Carte postale 1,00 €



ANNEXE 4 – PRODUITS A SUPPRIMER

NEANT

REFERENCE QUANTITE
Sifflet bois 2
Phonescope 1
Memory 1
Mini-Guide 2
Marque-page 1
Jeu l’Arche de l’Estuaire 1
Magnet bois animaux 1
Mini-guide des insectes 1
Blocs notes hiboux 2
La vie des oiseaux 1
Carte postale ENS Forêt 1
Magnet LPO 2
Porte clé touline artisanal 1

REFERENCE QUANTITE
Marque-pages magnétiques 16
Mobile 2
Wood flexi farm animals 1
Hérisson à pousser 1
Puzzle magnétique fête foraine 1

ASINERIE DU BAUDET DU POITOU

DOMAINE DE SUZAC

MARAIS AUX OISEAUX


